
5ª feira | 27/Ago/2009 - Edição nº 80445ª feira | 27/Ago/2009 - Edição nº 80445ª feira | 27/Ago/2009 - Edição nº 80445ª feira | 27/Ago/2009 - Edição nº 80445ª feira | 27/Ago/2009 - Edição nº 8044 55555
Diário Oficial Certificado Digitalmente

O Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná, da garantia
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

.http://www.dioe.pr.gov.br

DIRETORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA
EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL Nº 5836/CONT/2009

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2009
CONTRATADA:  LEAL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS LTDA.
OBJETO: Serviço de MONITORAMENTO ELETRÔNICO no Escritório
Regional da COHAPAR/ERPG, situado na Rua Padre João Lux, 243, em Ponta
Grossa, Estado do Paraná.
VIGÊNCIA: 12 meses
VALOR MENSAL: R$ 708,00 para os 12 meses.
ASSINATURA: 26/08/2009
FUNDAMENTO: Art. 34, II e Parágrafo Único da Lei Estadual nº 15.608/2007.
AUTORIZAÇÃO: Ata da Reunião de Diretoria Executiva nº 40 de 14/08/2009.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ/MF NO 76.592.807/0001-22

R$    64,00 - 256/2009

DIRETORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA
EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL Nº 5832/CONT/2009

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2009
CONTRATADA: MONITORAMENTO PADRÃO LTDA-ME
OBJETO: Serviço de Monitoramento Eletrônico no Escritório Regional da
COHAPAR/ERFB, situado na Rua Pernambuco, 434, em Francisco Beltrão,
Estado do Paraná.
VIGÊNCIA: 12 meses
VALOR MENSAL: R$ 720,00 para os 12 meses.
ASSINATURA: 24/08/2009
FUNDAMENTO: Art. 34, II e Parágrafo Único da Lei Estadual nº 15.608/2007.
AUTORIZAÇÃO: Ata da Reunião de Diretoria Executiva nº 40 de 14/08/2009.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ/MF NO 76.592.807/0001-22

R$    64,00 - 257/2009

DIRETORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO (4º) AO CONTRATO 5293/CONT/2006
CONTRATADA: TOTVS S.A. e SOLVS SOLUÇÕES LTDA.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Serviços de Ajustes e de Evolução
Tecnológica para a Migração do Sistema Operacional PROTHEUS
CORPORATIVO, versão 8.11 para a versão P 10.0, assim como o UPGRADE
do TOP CONNECT e de 200 (duzentas) Estações de Trabalho da Rede
COHAPAR, para um Sistema Operacional atualizado e homologado para sua
utilização.
VALOR ESTIMADO: R$ 158.849,12
ASSINATURA: 05/08/2009
AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 39/2009 de 04/08/2009.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ/MF NO 76.592.807/0001-22

R$    64,00 - 258/2009

DIRETORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA
EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL Nº 5834/CONT/2009

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2009
CONTRATADA: POLISERVICE SISTEMAS DE SEGURANÇA S/C LTDA
OBJETO: Serviço de Monitoramento Eletrônico nas dependências do imóvel
localizado na Rua Anibal Goulart de Maia Filho nº 511 – Tarumã, Curitiba/Pr
VIGÊNCIA: 12 meses
VALOR MENSAL: R$ 80,00
ASSINATURA: 24/08/2009
FUNDAMENTO: Art. 34, II da Lei Estadual nº 15.608/2007.
AUTORIZAÇÃO: Ata da Reunião de Diretoria Executiva nº 40 de 14/08/2009.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ/MF NO 76.592.807/0001-22

R$   64,00 - 259/2009

EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO Protocolo: 7.551.534-0 em 22/07/2009
ESPÉCIE:  CONTRATO 05/2009 - COMEC
PARTES:COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE
CURITIBA “ COMEC e TERPASUL CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.
OBJETO: Execução de obras de infra-estrutura urbana da Região Metropolitana
de Curitiba, no Município de Contenda, de acordo com os Projetos de Engenharia
fornecidos pela COMEC e demais Anexos do  Edital respectivo,  tudo integrante
do Programa de Integração do Transporte – PIT, referente à construção de
Terminal de Transporte Coletivo, com área de 468,30 m²
VALOR: R$ 586.408,64 (quinhentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e oito
reais e sessenta e quatro centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e
oitenta) dias,  contados a partir da assinatura da Ordem de Serviço.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias acrescidos ao prazo de
execução.

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA
DE CURITIBA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  6731.15453081.347
DESPESA: 4490.5102 – FONTES: 103 e 120.
ASSINATURA: 18/08/2009.

Maria Letizia J. Abbate Fiala
Diretora Presidente

R$   128,00 - 32/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AUTORIZAÇÃO GOVERNAMENTAL PROTOCOLO: 9.858.146-4  em
17/08/2009.
ESPÉCIE:  1º Termo Aditivo  ao contrato 13/2008 - COMEC
PARTES:   Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba COMEC e a
empresa TERPASUL Construtora de Obras Ltda..
OBJETO: Aditar o Contrato Originário para fins de acréscimo de serviços e
prorrogação de prazo de execução e vigência.
DO VALOR: Fica acrescido ao contrato originário a importância de  R$
483.514,28 (quatrocentos e oitenta e três mil, quinhentos e quatorze reais e
vinte e oito centavos).
DO PRAZO: Fica Prorrogado o prazo de execução e vigência por  mais  180
(cento e oitenta)  dias,  contados  a     partir   da data de publicação do presente
extrato.
DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas as
demais cláusulas contratuais.
ASSINATURA: 24 de agosto  de 2009.

Maria Letizia J. Abbate Fiala
Diretora Presidente

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA
DE CURITIBA

R$    80,00 - 33/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2008

Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná – CRF-PR.
Contratada: Estel Serviços Terceirizados Ltda
Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do contrato inicial
firmado em 11/07/2008, permanecendo inalteradas as demais condições.
Valor Total: Contraprestação no valor de R$ 15.745,32 (quinze mil, setecentos
e quarenta e cinco reais e trinta e dois centavos) mensais, conforme proposta
de renovação do processo administrativo à fl. 06/15, permanecendo inalteradas
as demais condições.
Data da assinatura: 01.08.2009.

Farm. Paulo Roberto Ribeiro Diniz
Presidente do CRF-PR

R$   64,00 - 44890/2009

 
 
 
 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

AVISO Nº 364/209 
 RESULTADO DE LICITAÇÃO COM CLASSIFICAÇÃO 

Convite nº 015/2009-DER/DOP/SROESTE 
Objeto: Aquisição de 15.600 litros de gasolina comum para as viaturas do 
Posto Policial Rodoviário de Guaíra/3ª Cia do BPRv(Cascavel). 

Empresa Valor 
(R$) 

Classifi 
cação 

Dist. Abast. 

Faxibel Com. De Combustíveis 37.284,00 1º Lugar 500m Pav. 
Granucci & Biondo Ltda 37.128,00 2º lugar 1.800m Pav. 

SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES PARA 
HABILITAÇÃO 
Em decorrência, a sessão de abertura dos envelopes para habilitação será  
realizada no dia 04 de Agosto de 2009, às 10:00 horas, na Sala de Reuniões 
da Superintendência Regional Oeste, localizada na Rodovia PR-486, Km 
01, na cidade de Cascavel-PR.   

Cascavel-PR,  27 de Agosto de 2009. 
Amancio Guerra; 

Presidente da Comissão de Licitações/SROeste. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 365/2009 
Pregão Eletrônico  nº 005/2009-DER/DOP/SROESTE/ERCHOPIM 

Objeto: Fornecimento de pneus diagonal liso 16 lonas 10.00x20, com 
câmaras de ar e colares de proteção, para o Escritório Regional Vale do 
Chopim/Pato Branco – PR. 
VALOR MÁXIMO: R$47.645,76 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 10/09/2009 às 17:45 horas. 
ABERTURA DO PREGÃO:  Dia 11/09/2009 às 08:30 horas 
AUTORIZAÇÃO: Eng.º Rogério Wallbach Tizzot – Secretário de Estado 
dos Transportes e Diretor Geral do DER/PR. 
Nº DO PROCESSO: 07.710.769-0 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O Edital poderá ser obtido na 
página eletrônica do Banco do Brasil S/A www.licitacoes-e.com.br ou 
na Superintendência Regional Oeste do DER/PR, sito à Rodovia PR-486, 
Km 01, Cascavel-PR,  Telefone (45)3218-3500 e Fax: (45)3323-1661. 

Cascavel-PR,  26 de Agosto de 2009. 
Antonio Renato Hoinski, 
Pregoeiro – DER/SROeste. 

R$    192,00 - 696/2009

EMPENHO
PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2009/DER/DOP/SR NORORESTE–
empresa: FABIANO COSTA MARTINÊZ-EPP – objeto: Aquisição de 2.600
SC de 50 Kg de cimento Portland, tipo CP II F 32, com a embalagem na origem
- valor: R$ 48.178,00 - Projeto/Atividade 2380 - rubrica orçamentária:
4490.3036 – empenho n.º 71300000903437-1 - Autorizado pelo Sr.  Diretor
de Operações e ratificado pelo Sr. Secretário dos Transportes respondendo
pelo DER/PR,  conforme protocolo   n.º  07.563.941-4.

DEPARTAMENTO  DE  ESTRADAS  DE  RODAGEM

R$   64,00 - 697/2009

APOSTILAMENTO CONTRATO Nº105/2007-DOP
Objeto: Aquisição de combustivel gasolina comum Empresa: José de Jesus
Karas Ltda. - Empenho: 71300000903427-1 de 19/08/2009– Valor R$
1.017,37 Dotação orçamentária: Projeto Atividade   2384  –  Rubrica
Orçamentária 3390.3004 Fonte: 250– Autorizado pelo Sr. Diretor Geral em
24/08/2009, conforme Protocolado 7.712.015-7 –DER/DOP.

APOSTILAMENTO CONTRATO Nº138/2008-DOP
Objeto: Aquisição de combustivel gasolina comum Empresa: Posto Maru
Ltda. - Empenho: 71300000903428-1 de 19/08/2009– Valor R$ 114,25
Dotação orçamentária: Projeto Atividade   2384  –  Rubrica Orçamentária
3390.3004 Fonte: 250 – Autorizado pelo Sr. Diretor Geral em 24/08/2009,
conforme Protocolado 7.712.013-0 –DER/DOP.

APOSTILAMENTO CONTRATO Nº132/2008-DOP
Objeto: Aquisição de combustivel gasolina comum Empresa: Posto Farol
do Parque Ltda. - Empenho: 71300000903426-1 de 19/08/2009– Valor R$
647,07 Dotação orçamentária: Projeto Atividade   2384  –  Rubrica
Orçamentária 3390.3004 Fonte: 250– Autorizado pelo Sr. Diretor Geral em
24/08/2009, conforme Protocolado 7.712.014-9 –DER/DOP.

DEPARTAMENTO  DE  ESTRADAS  DE  RODAGEM

R$      112,00 - 698/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N.°153/2009 ao CONTRATO Nº  014/2009, em que são
partes o DER/PR, e a Empresa AUTO POSTO TONIN LTDA. PROTOCOLO
nº 07.565.172-4/2009. AUTORIZAÇÃO: Senhor Secretário de Estado dos
Transportes, respondendo pelo DER/PR, datada de  17/07/2009, anexa ao
protocolado nº 07.565.172-4/2009. OBJETO: Revisão de Preços.  VALOR
R$ 451,91. EMPENHO: nº 71300000902792-1, no valor de R$ 451,91. As
demais cláusulas  contratuais permanecem  inalteradas. FORO CAPITAL DO
ESTADO DO PARANÁ.  Em  27/07/2009

TERMO ADITIVO N.°164/2009 ao CONTRATO Nº  012/2008, em que são
partes o DER/PR, e a Empresa GAISSLER MOREIRA ENGENHARIA CIVIL
LTDA. PROTOCOLO nº 07.672.981-6/2009. AUTORIZAÇÃO: Senhor
Secretário de Estado dos Transportes, respondendo pelo DER/PR, datada de 30/
07/2009, anexa ao protocolado nº 07.672.981—6/2009. OBJETO: Acréscimo
de serviços.  VALOR R$ 49.886,46. EMPENHO: nº 71300000903054-1, no
valor de R$ 49.886,46. As demais cláusulas  contratuais permanecem  inalteradas.
FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ.  Em  06/08/2009

TERMO ADITIVO N.°165/2009 ao CONTRATO Nº  014/2008, em que são
partes o DER/PR, e a Empresa GAISSLER MOREIRA ENGENHARIA CIVIL
LTDA. PROTOCOLO nº 07.671.380-4/2009. AUTORIZAÇÃO: Senhor
Secretário de Estado dos Transportes, respondendo pelo DER/PR, datada de
30/07/2009, anexa ao protocolado nº 07.671.380-4/2009. OBJETO:  Acréscimo
de serviços.  VALOR R$ 49.976,48. EMPENHO: nº 71300000903053-1, no
valor de R$ 49.976,48. As demais cláusulas  contratuais permanecem  inalteradas.
FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ.  Em  06/08/2009

TERMO ADITIVO N.°166/2009 ao CONTRATO Nº  284/2008, em que são
partes o DER/PR, e a Empresa ATHENA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS
LTDA. PROTOCOLO nº 07.710.897-1/2009. AUTORIZAÇÃO: Senhor
Secretário de Estado dos Transportes, respondendo pelo DER/PR, datada de
03/08/2009, anexa ao protocolado nº 07.710.897-1/2009. OBJETO:
Prorrogação de prazo. As demais cláusulas  contratuais permanecem
inalteradas. FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ.  Em  06/08/2009

TERMO ADITIVO N.°167/2009 ao CONTRATO Nº  229/2008, em que são
partes o DER/PR, e a Empresa POSTO DO SALU LTDA. PROTOCOLO nº
07.669.488-5/2009. AUTORIZAÇÃO: Senhor Secretário de Estado dos
Transportes, respondendo pelo DER/PR, datada de 03/08/2009, anexa ao
protocolado nº 07.669.488-5/2009. OBJETO:  Prorrogação de prazo. As
demais cláusulas  contratuais permanecem  inalteradas. FORO CAPITAL DO
ESTADO DO PARANÁ.  Em  06/08/2009

TERMO ADITIVO N.°168/2009 ao CONTRATO Nº  230/2008, em que são
partes o DER/PR, e a Empresa COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS GILDÃO
LTDA. PROTOCOLO nº 07.669.493-1/2009. AUTORIZAÇÃO: Senhor
Secretário de Estado dos Transportes, respondendo pelo DER/PR, datada de

DEPARTAMENTO  DE  ESTRADAS  DE  RODAGEM

Comec
Polygonal Line

celeste
Polygonal Line


